
TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 2

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204053

PORTARIA  Nº 58 - 28 DE JANEIRO DE 2011
A Gerente de Recursos Humanos da Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de
férias consecutivos,  aos servidores abaixo relacionados:
5419140/2 ALBERTO DA SILVA TENORIO
P. AQUISITIVO: 13/02/10 à 12/02/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57200246/1        ALESON LEONARDO MONTE JARDIM
P. AQUISITIVO: 08/07/09 à 07/07/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54191349/1 ANA AMELIA OLIVEIRA COELHO
P. AQUISITIVO: 03/08/09 à 02/08/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54187981/1 ANA KELLY LOPES CASSEB
P. AQUISITIVO: 06/10/09 à 05/10/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54194278/1 ANA MARIA BARBOSA DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 22/11/09 à 21/11/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57191479/1 ANDERSON MOURA NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 13/12/09 à 12/12/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
80845134/1         ANDREA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
P. AQUISITIVO: 24/01/10 à 23/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54196000/1 BIANKA AUXILIADORA FIGUEIRA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/01/10 à 30/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3204111/1 BRASILIANO VALENTIM DA SILVA
P. AQUISITIVO: 20/02/10 à 19/02/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54195779/1 CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS
P. AQUISITIVO: 31/01/10 à 30/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57188766/1 CARLOS AUGUSTO BULHOES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/08/09 à 30/08/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54183270/2 CIRLU DIAS COHEN
P. AQUISITIVO: 14/10/09 à 13/10/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54194959/1         CLAUDETE DA SILVA NEPONUCENO
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54196169/1    CLEBERSON JONAS FERNANDES GOUVEIA
P. AQUISITIVO: 13/02/10 à 12/02/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57173816/1 CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 24/07/09 à 23/07/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54194878/1 CRISTINA DO SOCORRO MIRANDA CORREA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54195488/1 DJENANE FILOCREAO MIRANDA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57173818/1 EDILSON PEREIRA RIBEIRO
P. AQUISITIVO: 24/07/09 à 23/07/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54193992/1 EDILZET DA SILVA DE MORAES
P. AQUISITIVO: 16/11/09 à 15/11/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54182048/1 ELDER FEIO GOMES
P. AQUISITIVO: 16/10/09 à 15/10/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
5796695/2 EMANUEL RODRIGUES DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 27/12/09 à 26/12/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57221069/1 GEDEAN GOMES DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 15/10/09 à 14/10/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54196439/2 GILVANI PINHEIRO DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 18/07/09 à 17/07/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57203148/1 GISELLE LIMA PADILHA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 08/09/09 à 07/09/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3192610/1 JOÃO BENICIO GOMES
P. AQUISITIVO: 01/12/09 à 30/11/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3210359/1 JOÃO CELSO DE JESUS RODRIGUES BRANDÃO
P. AQUISITIVO: 02/01/10 à 01/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57220839/1 JOELMA ALVES BANDEIRA
P. AQUISITIVO: 05/10/09 à 04/10/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
5431247/3 JONAS CHAVES DE PAULA
P. AQUISITIVO: 30/01/10 à 29/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3194744/1    JORGE CARLOS SANTANA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 11/02/10 à 10/02/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
80845307/1 JORGENALDO SOUSA DA CRUZ
P. AQUISITIVO: 28/12/09 à 27/12/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3196739/1 JULIA MONTEIRO NASCIMENTO VARA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
5612616/1 LAURILENE DE SOUZA GUERREIRO
P. AQUISITIVO: 01/07/08 à 30/06/09 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54195988/1   LIDIANY MARIA MONTEIRO FIGUEIREDO
P. AQUISITIVO: 23/01/10 à 22/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3198570/1 LIGIA MARIA DA CUNHA BARBOSA
P. AQUISITIVO: 01/06/09 à 31/05/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54191202/2 LORENA DOS SANTOS MENDONÇA
P. AQUISITIVO: 11/12/09 à 10/12/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54195786/1 LUCILIA MICHELINE COELHO DE MENDONÇA
P. AQUISITIVO: 21/01/10 à 20/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3211541/1 LUIS SERGIO FERREIRA MOTA
P. AQUISITIVO: 02/01/10 à 01/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
5421454/1 MARCELO VICENTE MARQUES COELHO
P. AQUISITIVO: 08/02/10 à 07/02/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
5853818/1 MARIA LIRA SANTANA
P. AQUISITIVO: 14/10/09 à 13/10/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54194958/1 MARIANA MONTEIRO COSTA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3217779/1 MARIVALDO ALMEIDA TAVARES
P. AQUISITIVO: 23/12/09 à 22/12/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57195162/1 MARLENE DA SILVA OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 12/03/10 à 11/03/11 P. GOZO: 12/03/11 à 10/04/11
5180139/1 MAURO FERNANDO COSTA TORRES
P. AQUISITIVO: 29/12/09 à 28/12/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3192709/1      MIGUEL CARNEIRO CORREIA
P. AQUISITIVO: 05/01/10 à 04/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54183026/1 NILO BRAZIL DA COSTA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 14/01/09 à 13/01/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
5758653/2 PATRICIA HELENA SOUZA DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 29/04/09 à 28/04/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3196186/2 PAULO ROBERTO DA SILVA

P. AQUISITIVO: 02/03/09 à 01/03/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54195581/1 PAULO SYLBER PAIXÃO GUSMÃO
P. AQUISITIVO: 17/01/10 à 16/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3206459/2 PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA
P. AQUISITIVO: 30/01/09 à 29/01/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3210944/1 RAIMUNDO GAMA DA SILVEIRA
P. AQUISITIVO: 02/01/10 à 01/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54195978/1 REGILEISE ELCIETE ROCHA SIQUEIRA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57220732/1 RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 01/10/09 à 30/09/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54182061/1 ROBERTO VELOSO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 10/11/09 à 09/11/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54195991/1 RONILDO DA CONCEIÇÃO DA LUZ
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54195775/1     ROSANA PIMENTEL MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 31/01/10 à 30/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3220168/1 RUBILAR NASCIMENTO COSTA
P. AQUISITIVO: 17/02/10 à 16/02/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
5787599/2 SERGIO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PALHETA
P. AQUISITIVO: 25/02/10 à 24/02/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54194960/1 SILOIA MORAES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
57195269/1 SOLANGE SARAIVA DE ANDRADE
P. AQUISITIVO: 10/03/10 à 09/03/11 P. GOZO: 10/03/11 à 08/04/11
57191484/1 TANIA MARIA SANTA ROSA OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 10/12/09 à 09/12/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54194874/1 TEOGENES GERALDO DA SILVA ROCHA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54195773/1 VALDIRENE BARBOSA VEIGA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
54194474/1 WALTER OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 16/11/09 à 15/11/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
3201430/1 WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA
P. AQUISITIVO: 05/01/10 à 04/01/11 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
5339871/1      ZULEIA DE MORAES RIBEIRO
P. AQUISITIVO: 07/10/09 à 06/10/10 P. GOZO: 01/03/11 à 30/03/11
ANA LUCY OLIVEIRA MAGALHÃES
Gerente

EXTRATO DE PORTARIA DELEGAR COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203825

PORTARIA Nº 0239/2011-GP DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo  Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no Diário Oficial de nº 31824 de 03/01/2011, e à luz da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, e
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade as decisões;
R E S O L V E :
Art. 1º - Delegar competência a DIRETORA ADMINISTRATIVA 
FINANCEIRA e a GERENTE FINANCEIRA, para separadamente ou 
em conjunto com o(a) Titular do Órgão assinarem os documentos 
a seguir alencados:
AJUSTAR VALOR, CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRESTIMO E/
OU FINANCIAMENTO
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES
UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALARIO 
FAMILIA
AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESPECTIVOS 
ADITIVOS E AVERBAÇÕES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/ AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRONICO
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO
ASSINAR APOLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS EXCETO POR MEIO 
ELETRONICO
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES – POUPANÇA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR PAGAMENTOS EXCETO POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERENCIAS EXCETO POR MEIO ELETRONICO
ASSINAR BOLETO DE CAMBIO

RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER FINANCEIRO/
AASP
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO
EMITIR COMPROVANTES
ASSINAR CONTRATOS DE CAMBIO PRONTO
EFETUAR TRANSFERENCIA PARA MESMA TITULARIDADE – MEIO 
ELETRONICO
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados, 
por no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  14/02/2011
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203895

PORTARIA: 004/2011
Objetivo: Transportar o veículo L200 da frota deste NGPR, em 
virtude do mesmo ter apresentado problemas mecânicos no 
referido município.
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327243/Arnaldo Henrique de Oliveira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2011 a 05/02/2011
3213790/Raimundo Cavalcante Araújo (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2011 a 05/02/2011<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204033

PORTARIA Nº 007/2011-GAB/SEIR  
BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Estado de Integração Regional - no exercício, 
das atribuições que lhe foram conferidas pela  Lei nº 7.024 de 
24 de julho de 2007;
Considerando o Memorando nº 03/11–GAB/SEIR de 11/02/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH, 
Identidade Funcional nº 25607/1 ocupante do cargo de Coordenadora, 
para responder, até ulterior deliberação, pela Diretoria de Administração 
e Finanças- DAF, a contar de 14 de fevereiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado de Integração Regional
Antônio José Costa de Freitas Guimarães
Secretário de Estado de Integração Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204040

PORTARIA: 033
Objetivo: Participar de reunião para tratar sobre a Regional do 
Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Lauriano Neto da Silva (Colaborador Eventual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki


